



2024年3月期 第2四半期決算短信(日本基準)(非連結)

2023年11月7日

上場会社名 株式会社 重松製作所
コード番号 7980 URL <https://www.sts-japan.com>

上場取引所 東

代表者 (役職名) 取締役社長 (氏名) 重松 宣雄

問合せ先責任者 (役職名) 経理部長 (氏名) 東間 崇

TEL 03-6903-7535

四半期報告書提出予定日 2023年11月14日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2024年3月期第2四半期の業績(2023年4月1日～2023年9月30日)

(1) 経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期第2四半期	5,601	2.0	150	63.1	156	64.3	104	66.3
2023年3月期第2四半期	5,718	12.3	406	369.1	439	276.9	309	63.1

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2024年3月期第2四半期	14.64	
2023年3月期第2四半期	43.48	

(2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2024年3月期第2四半期	14,863	7,456	50.2	1,048.54
2023年3月期	15,202	7,348	48.3	1,033.33

(参考)自己資本 2024年3月期第2四半期 7,456百万円 2023年3月期 7,348百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2023年3月期				15.00	15.00
2024年3月期					
2024年3月期(予想)				10.00	10.00

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2024年3月期の業績予想(2023年4月1日～2024年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	12,400	3.7	750	22.3	760	25.9	500	33.2	70.31

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

以外の会計方針の変更 : 無

会計上の見積りの変更 : 無

修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2024年3月期2Q	7,200,000 株	2023年3月期	7,200,000 株
期末自己株式数	2024年3月期2Q	88,636 株	2023年3月期	88,636 株
期中平均株式数(四半期累計)	2024年3月期2Q	7,111,364 株	2023年3月期2Q	7,111,364 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に掲載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等につきましては、添付資料2ページ「経営成績に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期貸借対照表	3
(2) 四半期損益計算書	5
(3) 四半期財務諸表に関する注記事項	6
(継続企業の前提に関する注記)	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	6

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第2四半期累計期間におけるわが国経済は、新型コロナウイルス感染症が5類感染症へ引き下げられたことにより行動制限の緩和が進み、景気回復が続いているものの、欧米各国での金利引き上げに伴う円安や、資源価格の高騰、ウクライナ情勢長期化などから先行きは依然として不透明感を残しております。

このような事業環境の中、新型コロナウイルス感染症対策向けマスクの受注がピーク時から減速をしていることを主因に、製品売上高は40億98百万円と前年同四半期比で6.9%の減少となりました。一方、商品は前年同四半期以上の受注もあり、15億2百万円と前年同四半期比14.4%増加しております。このような状況から、売上高全体は56億1百万円と前年同四半期比2.0%の微減となりました。

また、利益面では、引き続き効率的な生産体制を継続しましたが、製品売上高減少の影響が大きく、製造原価率は3.7ポイント悪化したことを受け、売上総利益は17億64百万円と前年同四半期比8.8%減となりました。

一方、販売費及び一般管理費は、社会経済活動の正常化にともなう広告宣伝費などの増加に加え、前年度から進めている次期基幹システムの構築に係る費用もあり、16億13百万円と前年同四半期比では5.6%の増加となりました。

以上の結果、営業利益は1億50百万円(前年同四半期比63.1%減)、経常利益は、1億56百万円(前年同四半期比64.3%減)、四半期純利益は、1億4百万円(前年同四半期比66.3%減)となりました。

(2) 財政状態に関する説明

(資産)

当第2四半期会計期間末における資産合計は148億63百万円となり、前事業年度末に比べて3億38百万円減少しました。これは、流動資産で棚卸資産が増加したものの、現金及び預金、受取手形及び売掛金等の減少により5億41百万円減少、固定資産が投資有価証券の評価増等で2億2百万円増加したことによるものです。

(負債)

当第2四半期会計期間末における負債合計は74億6百万円となり、前事業年度末に比べて4億46百万円減少しました。これは流動負債は短期借入金が増加したものの、電子記録債務の減少等により1億51百万円減少、固定負債が長期借入金の減少等により2億95百万円減少したことによるものです。

(純資産)

当第2四半期会計期間末における純資産合計は74億56百万円となり、前事業年度末に比べて1億8百万円増加しました。これは主に、利益剰余金が2百万円減少、その他有価証券評価差額金が1億10百万円増加したことによるものです。

この結果、当第2四半期会計期間末時点での自己資本比率は50.2%となりました。

(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

通期の業績予想につきましては、年度後半以降の業況を見極める必要があることから、現時点に於いて修正はありません。

今後の業績推移に応じて、修正が必要になった場合には速やかに発表させていただきます。

2. 四半期財務諸表及び主な注記

(1) 四半期貸借対照表

(単位:千円)

	前事業年度 (2023年3月31日)	当第2四半期会計期間 (2023年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1,627,416	1,433,608
受取手形及び売掛金	3,050,641	2,175,990
電子記録債権	767,858	924,995
商品及び製品	1,986,185	2,270,132
仕掛品	579,919	599,770
原材料及び貯蔵品	1,209,633	1,273,877
その他	120,313	122,196
貸倒引当金	△46	△36
流動資産合計	9,341,921	8,800,533
固定資産		
有形固定資産		
建物(純額)	1,188,328	1,147,201
その他	2,632,088	2,643,025
有形固定資産合計	3,820,416	3,790,227
無形固定資産		
	145,285	198,460
投資その他の資産		
投資有価証券	1,839,562	1,999,187
その他	54,874	74,854
投資その他の資産合計	1,894,436	2,074,041
固定資産合計	5,860,138	6,062,729
資産合計	15,202,060	14,863,263
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	1,164,171	1,142,721
電子記録債務	1,896,103	1,195,755
短期借入金	400,000	1,200,000
1年内返済予定の長期借入金	815,000	750,000
賞与引当金	202,643	225,669
その他	646,610	458,945
流動負債合計	5,124,529	4,973,092
固定負債		
長期借入金	1,910,000	1,570,000
退職給付引当金	15,896	7,378
その他	803,214	856,220
固定負債合計	2,729,111	2,433,598
負債合計	7,853,640	7,406,691

(株)重松製作所(7980)2024年3月期 第2四半期決算短信(非連結)

(単位:千円)

	前事業年度 (2023年3月31日)	当第2四半期会計期間 (2023年9月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	570,000	570,000
資本剰余金	272,577	272,577
利益剰余金	5,383,681	5,381,085
自己株式	△56,963	△56,963
株主資本合計	6,169,294	6,166,699
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	1,179,125	1,289,873
評価・換算差額等合計	1,179,125	1,289,873
純資産合計	7,348,419	7,456,572
負債純資産合計	15,202,060	14,863,263

(2) 四半期損益計算書
第2四半期累計期間

(単位:千円)

	前第2四半期累計期間 (自2022年4月1日 至2022年9月30日)	当第2四半期累計期間 (自2023年4月1日 至2023年9月30日)
売上高	5,718,145	5,601,606
売上原価	3,783,564	3,837,502
売上総利益	1,934,580	1,764,104
販売費及び一般管理費	1,527,894	1,613,847
営業利益	406,686	150,256
営業外収益		
受取利息	44	38
受取配当金	14,705	15,907
受取ロイヤリティー	25,872	—
その他	16,772	10,130
営業外収益合計	57,394	26,076
営業外費用		
支払利息	8,618	10,005
為替差損	13,533	7,880
その他	2,490	1,557
営業外費用合計	24,642	19,443
経常利益	439,438	156,890
特別損失		
固定資産除却損	4,129	2,776
特別損失合計	4,129	2,776
税引前四半期純利益	435,308	154,113
法人税、住民税及び事業税	87,304	54,220
法人税等調整額	38,775	△4,182
法人税等合計	126,080	50,038
四半期純利益	309,228	104,075

(3) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。